
 

Администрация Борисовского района 

Управление образования администрации Борисовского района 

 

ПРИКАЗ 
п. Борисовка 

 

09  августа 2023г.                                                                                      №490-а 

 

 

О подготовке и проведении школьного  
этапа всероссийской олимпиады  
школьников в 2023– 2024 учебном году 

 

 

В целях выявления и развития одаренных детей, повышения уровня 
знаний обучающихся общеобразовательных учреждений по предметам 
естественнонаучного и гуманитарного циклов, физической культуре, ОБЖ, 
технологии и в соответствии с приказами Министерства образования и науки 
РФ от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», а также Постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. 
№ 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 
3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

приказываю: 
1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников 

(далее – Олимпиада) для учащихся 4-11 классов общеобразовательных 
организаций в соответствии с утвержденным графиком по следующим 
предметам: обществознание, биология, литература, физика, итальянский 
язык, английский язык, право, русский язык, китайский язык, физическая 
культура, немецкий язык, искусство (МХК), технология, испанский язык, 
математика, информатика, история, география, экономика, химия, 

французский язык, основы безопасности жизнедеятельности, экология, 
астрономия на базе ОГБОУ "Борисовская средняя общеобразовательная 
школа  имени Героя Советского Союза А.М. Рудого", МБОУ «Борисовская 
средняя общеобразовательная школа №2», МБОУ «Борисовская начальная 
общеобразовательная школа имени Кирова», МБОУ «Борисовская основная 
общеобразовательная школа №4», МБОУ «Берёзовская средняя 
общеобразовательная школа имени С.Н. Климова», МБОУ «Грузсчанская 
средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Крюковская средняя 



общеобразовательная школа», МБОУ «Новоборисовская средняя 
общеобразовательная школа имени Сырового А.В.», МБОУ 
«Октябрьскоготнянская средняя общеобразовательная школа», МБОУ 
«Стригуновская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Хотмыжская 
средняя общеобразовательная школа». 

2. Утвердить график проведения олимпиады (Приложение №1). 
3. Утвердить состав жюри, оргкомитета и предметно-методических 

комиссий  школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету (Приложение №2, №3, №4). 

4. Оргкомитету школьного этапа жюри разработать организационно-

технологическую модель проведения школьного этапа олимпиады.  
5. Для организации и проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 году использовать рекомендации, 
подготовленные центральными предметно-методическими комиссиями.  

6. Установить квоту на количество победителей и призёров 
Олимпиады: не более 35% от общего количества участников по каждому 
общеобразовательному предмету, набравших не менее 50% от максимально 
возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 
олимпиадных заданий. 

7. В срок до 15 августа 2023 года ознакомить учащихся, родителей 
(законных представителей), педагогов с Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников и организационно-технологической моделью 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Борисовском районе в 2023-2024 учебном году, организовать сбор и 
хранение заявлений родителей (законных представителей) учащихся, 
заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников и  согласий на 
публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том 
числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Обеспечить организованное проведение школьного этапа олимпиады 
в строгом соответствии с утвержденным графиком. 

9. Оформить информационные стенды, на которых отразить порядок 
проведения олимпиады. 

10. Разместить в течение 3-х дней после проведения олимпиады по 
каждому предмету результаты участников школьного этапа на официальном 
сайте управления образования. 

11. В срок до 01 ноября 2023г. разместить на сайте 
общеобразовательной организации (в разделе олимпиады) скан-копии 
олимпиадных работ победителей школьного  этапа всероссийской 
олимпиады школьников. 

12. Обеспечить своевременность и достоверность предоставляемой 
информации. 

13. Контроль исполнения  настоящего приказа оставляю за собой.  
 

 

Начальник управление образования  
администрации Борисовского района                                  Е.И. Чухлебова  



                                   

Приложение №1  

                                                                                                          №490-а    от  09.08.2023 года 

 

График 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Борисовском районе  2023-2024 учебном году 

Начало олимпиады: 13:00 

Время получения олимпиадных заданий: с 11:00 до 12:00 

Начало проверки олимпиадных заданий: 14:00 

  Время получения критериев оценивания, ответов на олимпиадные задания: 13:00 

к приказу управления образования 

администрации Борисовского района   

№ Наименование 
олимпиады 

Дата 
проведения 

Сроки подведения 
итогов 

олимпиады 

Информация о 
проведении 

1.  Экология 13.09.2023г. 18.09.2023г.  

2.  Право 14.09.2023г. 19.09.2023г.  

3.  Технология 19.09.2023г. 25.09.2023г.  

4.  Китайский язык 19.09.2023г. 25.09.2023г.  

5.  Итальянский язык 19.09.2023г. 25.09.2023г.  

6.  Литература 20.09.2023г. 26.09.2023г.  

7.  Физическая культура 21.09.2023г. 27.09.2023г.  

8.  История 22.09.2023г. 28.09.2023г.  

9.  Испанский язык 22.09.2023г. 28.09.2023г.  

10.  Французский язык 22.09.2023г. 28.09.2023г.  

11.  ОБЖ 25.09.2023г. 29.09.2022г.  

12.  Экономика 26.09.2023г. 01.10.2023г.  

13.  Физика 27.09.2023г.  На платформе «Сириус. 
Курсы» 

14.  Русский язык 28.09.2023г. 04.10.2023г.  

15.  Искусство (МХК) 29.09.2023г. 05.10.2023г.  

16.  Немецкий язык 29.09.2023г. 29.09.2023г.  

17.  Химия 04.10.2022г.  На платформе «Сириус. 
Курсы» 

18.  Астрономия 06.10.2022г.  На платформе «Сириус. 
Курсы» 

19.  Английский язык 09.10.2022г. 13.10.2023г.  

20.  Биология 11.10.2023г.  На платформе «Сириус. 
Курсы» 

21.  Обществознание 13.10.2023г. 19.10.2023г.  

22.  Математика 17.10.2023г. 
   18.10.2023г. 

 

 На платформе «Сириус. 
Курсы» 

23.  География 20.10.2023г. 26.10.2023г.  

24.  Информатика 25.10.2023г.  На платформе «Сириус. 
Курсы» 



                                                                                             Приложение №2  

№490-а    от  09.08.2023 года 

 

Состав оргкомитета  
школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023 – 2024  учебном году 

 

1. Осыченко О.Л., заместитель директора МКУ «Центр обеспечения 
функционирования муниципальной системы образования Борисовского 
района». 

2. Калашник Е.В., начальник отдела МКУ «Центр обеспечения 
функционирования муниципальной системы образования Борисовского 
района».                                     

3. Крикун О.Н., ведущий специалист МКУ «Центр обеспечения 
функционирования муниципальной системы образования Борисовского 
района». 

4. Головко И.В., директор ОГБОУ "Борисовская средняя 
общеобразовательная школа  имени Героя Советского Союза А.М. Рудого".  

5. Иванчук Е.В., директор МБОУ "Борисовская средняя 
общеобразовательная школа №2".  

6. Скрынник М.Н., директор МБОУ "Борисовская основная 
общеобразовательная школа №4". 

7. Корецкая Л.Н., директор МБОУ "Борисовская начальная 
общеобразовательная школа имени Кирова". 

8.  Хуторная Н.А., директор МБОУ "Берёзовская средняя 
общеобразовательная школа имени С.Н. Климова". 

9.  Помогаева С.Н., директор МБОУ "Грузсчанская средняя 
общеобразовательная школа". 

10. Колмыков С.А., директор МБОУ "Крюковская средняя 
общеобразовательная школа". 

11.  Бобырева С.В., директор МБОУ "Новоборисовская средняя 
общеобразовательная школа имени Сырового А.В.", 

12.  Мирошниченко Т.П. директор МБОУ "Октябрьскоготнянская средняя 
общеобразовательная школа". 

13.  Милова Н.П., директор МБОУ "Стригуновская средняя 
общеобразовательная школа". 

14.  Гридунова О.А., директор МБОУ "Хотмыжская средняя 
общеобразовательная школа". 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 

                                                  к приказу управления образования 

администрации Борисовского района   



                                                                                               Приложение №3  

                                                  к приказу управления образования 

администрации Борисовского района   
№490-а    от  09.08.2023 года 

 

Состав муниципальной предметно-методической комиссии 

школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников  
в 2023 – 2024 учебном году 

 

1. Щекало М.В.  - младший научный сотрудник ФГБУ «Государственный 
природный заповедник «Белогорье». 

2. Усенко А.В.  - научный сотрудник МБУК «Борисовский историко-

краеведческий музей». 
3. Константинова Т. Н. – руководитель ММО учителей математики, 

учитель математики ОГБОУ "Борисовская средняя общеобразовательная школа  
имени Героя Советского Союза А.М. Рудого".  

4.  Бабаева А.В. – руководитель ММО учителей иностранных языков, 
учитель иностранного языка ОГБОУ "Борисовская средняя 
общеобразовательная школа  имени Героя Советского Союза А.М. Рудого". 

5.  Галуцких Н.А. – руководитель ММО учителей русского языка и 
литературы, учитель русского языка и литературы  ОГБОУ "Борисовская 
средняя общеобразовательная школа  имени Героя Советского Союза А.М. 
Рудого". 

6.  Коровянская Т.А. – руководитель ММО учителей физики и информатики, 
учитель физики МБОУ "Стригуновская средняя общеобразовательная школа"   

7. Струкова О.В. – руководитель ММО учителей истории, учитель истории 
МБОУ "Октябрьскоготнянская средняя общеобразовательная школа". 

8.  Гринченко Э.В. - руководитель ММО учителей химии и биологии, 
учитель биологии МБОУ "Борисовская средняя общеобразовательная школа 
№2".  

9.  Васильева Р.И. – руководитель ММО учителей физической культуры и 
ОБЖ, учитель физической культуры МБОУ "Грузсчанская средняя 
общеобразовательная школа".  

10. Штанько Т.В.  – руководитель ММО учителей географии, учитель 

географии ОГБОУ "Борисовская средняя общеобразовательная школа  имени 
Героя Советского Союза А.М. Рудого",   

11. Задеренко Р. В. – руководитель ММО учителей технологии и предметной 
области «Искусства», учитель технологии   

12. Алейник К. И. –учитель технологии труда, учитель технологического 
труда МБОУ "Берёзовская средняя общеобразовательная школа имени С.Н. 
Климова".  

13.  Зоря А.В. - учитель ОБЖ МБОУ "Октябрьскоготнянская средняя 
общеобразовательная школа".  

14.  Мамонтова С.Г. – руководитель ММО учителей начальных классов, 
учитель начальных классов МБОУ "Борисовская средняя общеобразовательная 
школа №2".  


